
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 55Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°118/2020 – GABINETE, de 01 de Julho de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, matricula nº 
5941899/ 1, para exercer o encargo de Fiscal do contrato n° 026/2016 
fi rmado pela FAPESPA com a empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE 
INFOMÁTICA LTDA - EPP CNPJ nº 07.178.322/0001-74, o presente termo 
tem por objeto a contratação na área de tecnologia da informática (TI) 
visando à sustentação da infraestrutura de TI, incluindo serviços de admi-
nistração dos serviços de rede e de serviços de virtualização de servidores, 
serviços de suporte técnico, atendimento aos usuários de informática e 
manutenção de microcomputadores e impressoras.
Art. 2º - DESIGNAR, ANDREI ANTONY DA CUNHA CASTRO, matrícula n° 
5930505/ 2, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrario.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Julho de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 557863

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato de Termo Aditivo nº 004/2020
ICAAF nº 137/2014
Processo nº 2018/140680
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas do 
Pará – FAPESPA
Benefi ciário: Alfredo Kingo Oyama Homma
Objeto do Termo Aditivo:
1.Alteração da vigência do ICAAF nº 137/2014;
2.Alteração do Cronograma de Execução (Meta, Etapa ou Fase) do Plano 
de Trabalho.
Vigência: 02/07/2020 a 02/07/2021
Data da Assinatura: 01/07/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 557842

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 070, DE 30 DE JUNHO DE 2020 - Art.1º Desig-
nar TIAGO DE SOUZA CARDOSO, matrícula 72969, Gerente de Área, como 
substituto interino de LUIZ CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, 
matrícula, 73.348, Diretor da Diretoria de Projetos Especiais - DPE, no pe-
ríodo de 01/07/2020 a 27/07/2020, em função do gozo de férias do ti-
tular. Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de junho 
de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará
PORTARIA – PRESI Nº.071, DE 30 DE JUNHO DE 2020 - EMENTA: Re-
novação de Cessão da colaboradora MARLISE MARIA CAMPOS SALES FUR-
TADO, para a Secretaria da Fazenda do Estado do Pará - SEFA. O PRESI-
DENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CO-
MUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, em exercício, no uso de suas competências 
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSI-
DERANDO Ofício n° 226/2020/GS/SEFA, Protocolo de n° 2020/319595. R E 
S O L V E: Art. 1º Renovação de Cessão da colaboradora MARLISE MARIA 
CAMPOS SALES FURTADO, matrícula 70.837, Operador Micrográfi co, à dis-
posição da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará - SEFA, com ônus para 
cessionária. Art. 2º A cessão em questão terá validade de 02 (dois) anos 
contado da publicação desta Portaria, podendo ser prorrogado por interes-
se das entidades envolvidas, de acordo com disposto no Decreto Estadual 
n° 1.960 de 18 de janeiro de 2018. Art. 3º Os efeitos desta Portaria retro-

agirão a 25/06/2020. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 30 de junho 
de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 557760

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 140/2020/GEPS/SETUR DE 30 DE JUNHO DE 2020
REVOGAÇÃO DE CESSÃO DE SERVIDOR
CONSIDERANDO a portaria de cessão 370/2018/GEPS/SETUR, publicada 
em DOE 33.649 de 04 de julho de 2018. CONSIDERANDO os termos do 
processo 2020/374918; RESOLVE: I REVOGAR, a contar de 08/06/2020 a 
cessão da empregada pública da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade- SEMAS, de MARCIA SUELI CASTELO BRANCO BASTOS, 
matricula funcional 54190561/1. II LOTAR, a servidora acima descrita na 
Coordenadoria de Programas e Investimentos – COPI. ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 557845

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 149/2020-GAB/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública BIA ALBUQUERQUE 
TIRADENTES, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, para 
coordenar o Núcleo Regional do Xingu, com sede em Altamira, e atuar 
na 2ª Defensoria Pública Criminal de Altamira, a contar de 1º de julho 
de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se. 
Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 557998
PORTARIA Nº. 151/2020-GAB/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público JOSÉ ROGÉRIO RO-
DRIGUES MENEZES para atuar cumulativamente na 1ª e na 3ª Defensorias 
Públicas Criminais de Altamira, a contar de 1º de julho de 2020. Art. 2º 
Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 557999
PORTARIA Nº. 148/2020-GAB/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública ANDRÉIA MACEDO 
BARRETO, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo Regional, para 
coordenar o Núcleo das Defensorias Públicas Agrárias, a contar de 1º de 
julho de 2020. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. Publique-
se. Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 557996
PORTARIA Nº. 147/2020-GAB/DPG, DE 30 DE JUNHO DE 2020. O 
Defensor Público-Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006; RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público ROGÉRIO SIQUEIRA 
DOS SANTOS para atuar cumulativamente na Defensoria Pública Agrária 
de Marabá e na 1ª Defensoria Pública Cível e Criminal de São Geraldo do 
Araguaia. Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. Publique-se. 
Cumpra-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 557995

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2020
CONTRATO Nº: 056/2017
PROCESSO Nº 2011/177.940- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a senhora ÂNGELA MARIA RUFINO FERREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº. 
104.611.592-87).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, incialmente esta-
belecido na CLÁUSULA TERCEIRA, por mais 12 (doze) meses, a contar de 


